Errat. Id est, in mentis, & corporis errore versatur. Merulis quoque intētus, significat, totum esse in excipiendis dolo aviculis: & hoc studio suspicere cælum, & in foveam minimè provisâ decidere; nec ad ipsius lapsi quantumlibet clamantis, vocem quemquam accedere, nedum accurrere, qui opem ferat: undè mihi magna est conjectura Poetam alludere ad talè casu Thaletis, cujus causâ derisus est, & reprehensus ab ancilla, quod, quum non cerneret posita sibi ante oculos, & pedes, quæteret stultè cognoscere astra tam longè a se remota: de quo vide Laert. in ipsius vita. Non aliter superbus, & arrogans Poeta proprio sensui nimis deditus, labitur in magnum dedecus, cujus labem postea nemo curat eluere quod illam sibi sciens & prudens asperserit. Idem dixit Epist. 17. l. 1. sub finem de Plano, id est, scurra, & impostore.

Nec semel irrisus irrisus attollere curat
Fracto crure Planus, licet illi plurima manet Lacrymâ, &c.

Longum clamat. Ἀντιμείλια, est, qualis Græcis, μέγα βοῶ, & Homero: μακρὰ βοῶ, ingentem clamorem prodatur. Io hic vox dolentis, & auxilium petentis.

Empedocles. De hoc dictū est Epist. 12. vbi videas, nura sit annotatum Aristotelem negare in Poetica Empedoclem Poetam fuisse: quia quod scripsit de natura rerū versibus, non est, μίμησις, imitatio qualis est poetica, sed res ipsa ingenij facultate magis quàm artis, descripta. Ita Cic. v. detur de poemate Lucretij Epist. 10. lib. 2. ad Q. Frat. sensibile: Lucretij poemata, ut scribis, nota sunt multis luminibus ingenij: multi tamen artis: ubi ego suspicor negationem non expungendam, & poemata potius e Varone ac Charisio intelligenda de alijs ejusdem versibus, atq; de sex illis tritis hodie manibus hominum. Ibi Cic. videtur sic affirmare, in Lucretio plus ingenij, quàm artis fuisse: quod est verissimum de sex illis libris. Memorandum tamen est, quod illic est omissum de genere mortis. Laetantius lib. 3. de falsa sapientia cap. 12. sic ait: Empedocles se in ardentis Aetna specum intempesta nocte dejecit, ut quum repente non apparuisset, abuisse ad Deos crederetur. Quum autem varia sit historia de ipsius excessu apud Laertium; vetior tamen eadem apud Strabonem lib. 6. & Lucianum in dialogo Menippi, & Acaci. item Tertullianus in lib. ad Martyres in exemplum contemnendæ mortis profert Empedoclis mortem. Meminit quoque ejusdem Nazianzenus in carmine ad Nemesium:

Ἐμπεδοκλεῖς, σὲ μὲν αὐτὴ ἔτοσσα φασίοντα,
καὶ βροτῶν Ἀιτνάσι πυρὸς κρητῆρες εἰδείξαν,
Σαυδάλ' ἀποβράσαντες ἐλαφροῦ νοσοθεῖο
Χάλκκα χαὶ σε βροτοῖσιν ἐταροῦρα πάντ' ἐθηκάν,
Κύδεις ἔιμαζοντα δι' ἀλκατ' ἔαινομόροιο, id est.

Empedocles, te statim vanis rebus elatus & mortis aleva esse demonstrant ignis Aetnae concepteacula, postquàm fervendo exspuerunt aenea calceamenta insanientis Dei, id est, ignis, & te ludum fecerunt apud omnes homines, qui mansae gloriae percupidus miserè desilieris in flammam.

Est quoque Epigramma. 3. Epig. non admodum huic dissimile, quod quia a Lambino est citatum, prætermittam. Hæc satis esse videntur ad ostendendum, malos, indociles, & superbos Poetas studio inanis gloriæ, & arrogantiae faciliè perdi. Hic autem Philosophus dicitur frigidus habitare ratione intemperata bilis atra, quæ frigida est, & ut morbi melancholici, sic insanitæ causa: unde Aristoteles probl. 46. Sect. 11. sunt & qui frigidum in cerebro solidum arbitrentur, quia frigidum sanguine præditos desipere & timere, calido verò sapere & audere existiment, vnde Pindaro quòs dicitur ἀνδροδουμῶς, & Virg. Georg. 2.

Sin, hæc ne possim natura accedere partes,
Frigidus obstiterit circum præcordia sanguis.

Contrà Lucanus lib. 2.

Fervidus hæc iterum circa præcordia sanguis
Incaluit. —

Sed de temperati, vel intemperati sanguinis affectionibus & actionibus, vide Arist. lib. 3. & 8. de partibus animalium, ac præterea Medicorum scripta. De Aetna monte repete notas in Oden. 4. l. 3.

Sit jus. Hic viderur ellipsis esse σιωδῆσιν συμπεροματικῆ. Insani igitur Poetæ ita sunt naturæ legibus comparati, ut invitis omnibus eant se perditum, nec ullum illis auxilium sit ferendum. Similis est sententia apud Senecam in Thebaide, qui cogit mori nolentem, in a quo est, qui que properantem impedit, id est, tam datur vitio conservare invitum, quàm illum occidere.

Idem occidenti. Syntaxis est planè Græca: pronomen enim αὐτῶς passim apud Græcos reperitur cum dandocasu. Thucydides, ὁ αὐτὸς ἐμὴ τῆ σε γλώσσῃ, sum ejusdem libri sententia, pro, tecum, Latine. Sic hoc loco τ' αὐτῶ ποιεῖ τῶ κτείνουσι.

Nec fiet homo. I. non respicet, nec ad mentis sanitatem redibit. Insanus enim non videtur dicendus homo.

mo, quum formam hominis perdiderit, & ratione caruerit.

Et ponet.] Non desinet vesanâ illâ cogitatione & desiderio infamis mortis, omniumque sermone terendæ teneri. Quod autem ignominiosum sit, & furiosum se ipsum occidere, sive jugulatione, sive strangulatione, sive præcipitio, sive demerfione, sive denique veneficio, non est, qui ignoret, quum omnium animi solâ hujus facinoris auditiõe perturbentur terrore, & corpora horrore concitentur. Aristoteles lib. 5. Ethico. ad Nicom. addidit voluntariâ mortem in temp. peccati, καὶ τὴν ἀπὸ τοῦ ἑαυτὸν διαφθείσαντι, ὡς τὴν ἀπὸ τῆς ἀδικουμένης. id est, *suuritur ei nota infamia, qui seipsum occiderit: quod civitati injuriam fecerit talis facti indignitate: & Cice. 6. de rep. in Deum. Quare est tibi, o Publi, & Pisonibus retinendus est animus in custodia corporis, nec injussio ejus, a quo ille vobis datus est, ex hominû vitâ migrandum est, ne munus humanum assignatum a Deo defugiss: videamini.*

In cineris.] Hoc in proverbium abiisse certum est de adversis casibus, qui cred: bantur olim in vehi jure, & religione sepulcrotum violatâ, quæ magno fuerunt in pretio.

Bidental.] Jos. Scaliger castigat Festum in definienda hac voce, & pro templo reponit notionem magis communem e Glossario, τὸ πον κεραι νοπήζα, locum fulguritum & doctè confirmat etiam hominem dici bidental a Persio Sat. 2.

Triste jaces lucis evitandumq; bidental. id est, de cælo tactum, ad quod expiandum opus erat hostijs bidentibus, de quibus fuit Od. 24. l. 3. & arâ constructâ, & consecratione aruspici: siquidem loca illa fulgurita, id est, de cælo tacta, sacra erant, & bidentalia vocabantur. Quod si quis cæde contaminatus, vel incestu pollutus, ingrediebatur, furijs statim agebatur. Morem autem fulminis expiandi Juvenalis Sat. 6. notat:

Atq; aliquis senior, qui publica fulgura condit &c. Eundem quoq; Lucanus notavit: *Arvis dispersos fulminis ignes Colligit et mæsto terra cum fulgure condit, Datq; locis nomen: sacris tunc admovent aris Electâ cervice marem.*

Vide amplius de bidental, Agellium lib. 16. cap. 6. & Liliium Gregorium syntagmate 7.

Incestus.] Hic incestus ἐπιβίωτος sumendum videtur pro flagitioso homine, & inquinato scortatione, & stupro cum sorore, aut cû Vestali. Itaque, incestus moverit, valet flagitiosus ille polluerit, & concitaverit illum locû fulguritum, & jam consecratum in se ipsum, vndè postea fuit actus in furorem.

Clathros.] Hac vox reperitur in utroq; genere masc. & neut. & deflectitur a Græca, κλειθρον, & hac πνεῦ τὸ κλειεῖν a claudendo, Itaque scribenda videtur per th. Gall. *sil peut rompre les barreaux & treillis de sacage* In ursu intellige inclusus: vndè, id est, ex hac custodia, & feritate bestiali translatio fit ad savitiam mulierum in amatores. Terent. Andr. Act. 2. Sc. 3. *ut ab illa excludar, hâc concludar*: apertius dicitur Act 5. Sc. 1. Phor. *conclusam hîc habeo uxorem savam.*

Tenei occiditq; &c.] Hyperbolice hoc dicitur, pro nimis est molestus, obtunditq; auditorem immodicâ lectione.

Hirudo.] De hoc reptili aquatico vide Plin. l. 8. c. 10. cui ætate ipsius nomen sanguifuga ad ratione Græci sequentis impositû est ab effectu. Elephantu cruciatû in potu maximû sentiû hauristâ hirudine, quâ sanguifugâ vulgò cepisse appellari adverte. Hac ubi in ipso anime canali se haurit: intolerândo afficit dolori. Idè l. 32. c. 10. explicat verba sapietis Salomôis, proximè citâdi, præter hirudinê, cui due

sunt rami, id est, cui bifurca est lingua, quâ sanguine adhaerens, velut siphone, fugit. Plaut. in Epidico Act. 5. Sc. 2. *Jam ego me voram in hirudinem, atque horum exsugabo sanguinê.* Græci appellât βελιδνα, ἢ τὸ βελιδνεν Atticû quod est ἀμύλεον, ἢ ἐκμύλεον, emulgere & exsugere, vndè Theocr. Idyl. β. βελιδνα πῶτερ ἐκ χροῦ μέλαρ αἶμα, *hirudinem ebibere sanguinem atrum e corpore.* Septuaginta autem interpretes hac voce usi sunt cap. 30. Proverb. v. 15. pro Hebræa תרדמא, ubi sapiens ponit hoc reptile inter insatiabilia. Ajunt enim illam, si cruore plena deciderit è cute, & mox rursus eidê admota fuerit, detracturam, ut prius, sanguinê: nec Hæbræa vox ablu dit ab etymo utriusque, & Græcæ & Latine: inclinatur enim a radice βύρρα, pervertit, obliquavit, & intorsit. ex hoc fortassis Græcæ voces ἐκχο, ἐκχοσ, ἐκχέω. i. extraho, hulo, exbulceo, ut etiâ Latinû Lacco, elicio nate sunt. sapiens illic nomine hujus bestiolenotat oppressores pauperû, qui obliquis illorû ac per versis artibus excutiuntur fortunis suis.

Explicatio Rhetorica.

Synecd. est generis pro speciali, tanquam diceretur, famineo capiti, ut illa post, *mulier formosa supernè*, indicant.

b Apostrophe est, quâ sermo avertitur a Pisonibus ad familiares & amicos talis pictoris, vna cum communicatione per negationem intelligenda: ubi etiam quidam agnoscût paronomasiam in vocibus *admissi & amici*, sed si litera C. i. *cappa* æqualiter feriret omnes vocales, aut, ut Quintilianus dicit, perferret vim suam æqualiter ad illas omnes, nulla soni similitudo referretur.

c Altera est synecd. etiam generis, pro deiformi, & in condito poemate.

d Alleg. est ab animalibus monstrosis sumta ad carminis deformitatem indicandam, quod in singulis partibus sibi dispar, & dissimile, videtur, nedum in prima, & postrema.

e Procatalepsis est, vna cum Protopopœja cujusdam deformitatem talis poematis defendentis, ac tuentis. Quidam hîc statuunt ἀνθοποροειν. sed quia hæc solet subijci interrogationi, non hîc habet locum: pro qua simplicius, ac melius dicendum esset ἀποροειν, *objectionem.*

f Hic est illa anthyphora, id est, responsio & subjectio per concessionem objectionis: nam Horatius, depositâ personâ, respondet de ratione æqualitatis prudenter habenda κατὰ τὴν ἐπινοήσαν, e similitudine soni in principio & medio.

g Anaph. est in earundem vocum repetitione initid sententiarum.

h Hac quoque ἀλληγοειν, e deformitate picturæ monstrosæ, ad asperam poematis discrepantiam transferenda sunt.

i Metaph. est, ac potius allegoria e multis metaphoris, a vestiarijs, qui pro decenti veste consuunt sæpè centones, vbi præcipuè datur exordio poematis rei inanimatæ sensus, & motus, pro ipsius auctore, qui gravia & magna initid pollicitus, tandem levia & indecora præstat. Quod si separatim consideres τὸ pannus purpureus, synecdochicè intellige de quo vis ornamento, ut verbû splendear de quavis exornatione.

k Quidam putant hîc synecdochen esse generis pro specie, ut nemus Aricie, & arâ intelligitur, quorum descriptionem repete ex Grammaticis Saty. 5. l. 1. Alij verò auctoritate Servij in hos versus 3, Georgicôn:

— Aut sicubi myrum
Hicibus crebis sacra nemus accubat umbra,
freti affirmant, hîc non esse tropum: quia ille interpres annotat, vndè apparet quercum Jovis, & sacram umbram generâ

generalia esse, non specialia, epitheta. Nam, ut diximus, omnis quercus est Iovi consecrata, & lucus Dianæ: contra Plut. in Romaicis, si auctoritatibus est certandum, scribit, multos circa urbem lucos esse Diis consecratos: nō magni tamen intererit, utram in partem acceperis. Quin etiam hæc addubitatio non nihil juvare intelligentiam videtur. l Epithetum sumi debet *μετανομιῶς* pro eo, qui prænunciat pluvias.

m Videtur hic synecdoche esse speciei, pro quovis progymnasmate, & rudimento, ut attigimus in Dialecticis, discentium pingere, & tabulas delineare: qualia sunt initia poetarum, quos hic perstringit Horatius, ubi est altera ad eundem apostrophe.

n Meton. est materiæ, p effecta, & excusa inde pecunia.

o Hoc dicitur *μετανομιῶς*, pro, cujus hominis naufragi effigies pingitur, vel imago naufragii exprimitur in tabula: sicut fractis navibus synecdochicis, pro singulari nave fracta.

p Alleg. est e metaphoris a figulis, quum propulcro, grandi, & excelso poemate promisso, redditur deforme, perexiguum & remissum. Quod si consideres separatim, alterum pro amplissimo quoque vase, alterum pro minimo; invenies synecdochicis dictum.

q Est quoque hic synecdoche generis, pro singulari figuli rota: sunt enim varia ad varios usus, rotarum genera.

r Est hic velut *ἐμπρόσθεν*, acclamatio longæ narrationi prioris partis dissentientis subiecta.

f Misso rudi illo pictore, sartore, & figilo, redit ad Pisones, personas Epistolæ secundas: ubi pater & juvenes habent allegoriam e synecdochicis formatam, pro Pisones omnes. In maxima pars, vatum pater & juvenes: qui construunt sic hæc verba, ut sine interpunctione L. Piso dicatur pater vatum, inconsideratè faciunt; quum nomine Pisonum, ad quos se aggregat modestiæ gratiâ, peccata omnium vatum reprehendat.

t Meton. est causæ pro effecto poemate, & difficili intellectu: qualis est illa Cic. l. 2. de Divinat. *Nimis obscurus est Euphorion Poeta, at non Homerus*: id est, illius poemata nimis intellectu difficilia, sed hujus facilia.

u Metaph. est a corporibus, quæ dum cavamus multum lævigando, ne sentiantur nimis aspera, nimis illa reddimus tenera, & mollia.

x Est quoque allegoria, & fortassis a percussis metu tempestatis, qui, ne illius turbine offendantur, se humi prosternere solent.

y Synecd. est duplex speciei, pro qualibet realieno loco collocata: ac præterea continua metaphora a pictura, ad poema ex alienis argumentis, nec propositæ quæstioni congruentibus conditum.

z Alia est synecd. sed generis, pro gladiatorio ludo, quemadmodum loquitur Suet. in Jul. Cæs. *Tirones neque in ludo, neque per lanistas, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam per Senatores armorum peritos erudiebant*: Similis fuit ludus C. Aurelii Scauri l. 2. c. 3. Valer. Max. Fuit etiam ludus venatorius apud Ulp. l. 8. de pecnis: quem licet etiam appellare ludum bestiarium, vel *θηρομαχίαν*, de qua Seneca Epist. 71. sub finem. Fuit postremo hujus generis ludus magnus, & matutinus.

aa In unguis & capillos est metonymia subiecti pro adjuncta similitudine & representatione unguium & capillorum.

bb Synecd. generis pro pingere: sed in hunc est metonymia subiecti pro adjuncta tali similitudine & imagine.

cc Apostrophe est ad universos scriptores quarumlibet rerum, non solum appellatio Pisonum. Est præterea totum hoc a gerulis sumtum, qui gestanda prius librant, quam suis humeris imponenda sinant, ne, quod usu venit cuidam caloni, ut est in fabulis, non sine risu spectan-

tium audiant. Siquidem quum ei fuisset liberum sarcinæ sibi tantum, quantum liberet, sumere perferendum ille inopiâ judicii deterritus mole straminei fascis, maluit arcam plumbo gravem humeris imponere suis, quam fascem straminis, res non libramento, sed solo magnitudinis aspectu non rectè ponderans & examinans. dd Continuata metaph. est a corporibus bajulorū, ad animū viresque ingenii, quo multa volumus & ppendimus.

ee Metaph. est a planetis ad virtutem rectæ methodi declarandam: quæ rebus lumen non secus affert, atque illi corporibus inferioris habitationis. Possit etiam esse metonymia effecti pro efficiente poema luminosum & illustre, id est, intellectu per facile.

ff Metaph. est a præditis ratione ad ejusdem expertia. Sic Plaut. in Mil. dicit *virtutem mercis* pro excellentia & magno pretio. Geminatur a Cicerone in eam notionem, vis & virtus dicendi: quo tropi genere vox Græca ἀρετή capitur etiam ab Arist. in Poetica: *ἀρετὴ δὲ ἀρετὴ, οὐκ ἔστι μὴ ταπεινὴ εἶναι*, Virtus autem loquutionis, id est, vis, laus & bonitas est, ut perspicua sit loquutio, non humilis, nec obscura.

gg Meton. est causæ, pro gratiâ & suavitate, elegantia & lepore, cujus parens credita est Venus, quod ita esse Cicerol. de nat. Deor. testis est: *quæ autem Dea ad res omnes veniret, Venerem nostri nominarunt, atque ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate.*

hh Anaph. est item *πολύπυλον* in dicat & dici: præterea in dicat, differat, omittat similis sonus auditur ad clausulas trium colorum *διὰ τῆς ἐμπρόσθεν*.

ii Altera est anaphora.

kk Metaph. est ab agricolis, qui propriè dicuntur arbores & fruges serere, pro verbis in vulgus proferendis & differendum aptis, vel in utum transferendis: sic bella, lites, discordias, negotia serere, pro, movere & concitare dicitur eleganter & ornatè.

ll Meton. est effecti pro effectore prudente talis conjunctionis.

mm Synecd. est speciei pro vetustissimis quibusque Romanis.

nn Metaph. est ab aquis perennibus, ad inexhaustum linguæ Græcæ copiam indicandam.

oo Alleg. est e perpetuis synecdochis, pro, Romani æqualem debent permittere potestatem novandi verba viventibus Poetis, atque illa jam diu fato defunctis permessa est olim.

pp *Lingua Catonis & Enni scriptum*, pro, scripta priorum auctorum allegoria est causarum pro effectis.

qq Epistrophe duorum verborum similiter in clausulis incisorum sonantium.

rr Polyptoton est, ac præterea, allegoria e metaphoris a monetariis, & signatoribus pecuniæ, quibus semper licuit per magistratum novos nummos aliis atque aliis imaginibus notatos excudere. Fabius Quintilianus lib. 1. *scribit utendum planè sermone, ut nummo, cui publica forma est, & alibi: utendum verbis, ut nummis publicâ nota signatis*: sic Aristoph. in Pluto translata vocat hominem pessimæ notæ, *ἀνδρὰ κακίστη νόμισμα*, a nummis subæratæ & adulterinis, hominem pessimi nominis. Synesius sic Epistol. 32. scribit, *τίνας εἶναι τῆς τῆ νόμισμα*, Gallicè, *quels en avoit d'autres de ce mesme coin*, de quo tropo repete notas in Od. 3. l. 2. semper licebit verba novare, ut monetam formâ novâ permiscâ.

ss Itaque satius erit legere hic, *procudere*, quam *producere*, ad perpetuitatem metaphoræ, ut doctè Franciscus Lufinus annotavit ex exemplari manuscripto Lazari Bonamici. Hoc autem *ἐπιπροσθηματικῶς* videtur pronuncianum & notandum. Non dissimili allegoriâ utitur Juvenalis Satyrâ 7. ad versus

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,
Qui nihil expositum soleat deducere, et qui
Committi feriat carmen triviale moneat.

pro, nota communi & stylo vulgari faciat carmen. Non
dissimili quoque Apulejus in prima Apolog. ea tamen
nomina labore meo & studio ita de Græcis provenere, ut et-
iam Latinam moneta percussa sint, id est, nota & Latino ser-
mone.

ss Meton. est subjecti, pro mari, possessione Neptuno
adjuncto, & hoc rursus pro Julio portu: neque ego hic
assentior his, qui scribunt genus esse translationis, cujus
modi sunt Ciceroni 3. de Orat. Ceres pro frugibus, Liber
pro vino: ubi ego quidem agnosco metonymiam causam
rum pro effectis rebus & ab utroque inventis: sed hic ne-
mo dixerit Neptunum esse auctorem maris, sed possessio-
nem: cui contigit imperium in mare ex successione pa-
tris, ut Jovi in cælum, pro quo dictum est Od. 1. l. 1. sub so-
ve frigido, ubi distinximus hos tropos, Simili tropo Perseus
utitur Sat. 1. ad versum:

Et qui cæruleum dirimebat Nereæ delphin, id est del-
phinus fecabat mare, in quod Nereus Deus marinus im-
perium habebat.

tt Synecd. est generis pro Julio Cæsare: alii tamen de
regibus Ægypti interpretantur, quod C. Julius Cæsar &
Augustus ab appellatione regia semper abhorruerint, &
ille oblatum sibi diadema a M. Antonio Luperco abjece-
rit Phil. 2. & salutatus nomine regis, sibi nomen Cæsaris
esse iracundè responderit.

uu Alia est synecd. generis pro speciali pallade Ponti-
na quæ duo amnes, Ausidus & Ufens, faciebant, & quam
ferunt a Cethego exficcatam, & postea vomere proficif-
sam: undè tamen frumentaria facta est.

xx Meton. est subjecti pro civibus & incolis Ur-
bium.

yy Hoc etiam *τροπικῶν* dictum putat a præditi ratione
ad ejusdem expertia, ut hic ad fluvium rectius & commo-
diùs fluere solitum & assuefactum. Ita Cicero lib. 2. de
natu. Deorum dicit *eruditum pulverem* pro abaco Geo-
metratura.

zz Alleg. e metaphoris ab animatis ad inanima, ad o-
stendendam verborum caducam elegantiam.

* *Πολυήγοτος*, si utin quæ, & in quæ.
*a Hoc *μετανομιῶν* sumendum est pro his, qui dele-
ctum habent verborum.

*b Fuit similistropus Od. 1. l. 2. *Veterumq; norma* & Sat.
3. l. 1. *ad si regula*, &c. Sic etiam transferuntur conjuncta
Græca *ῥυθμὸν ἢ ῥυθμῶν, ῥυθμὸν ἢ ῥυθμῶν* regula & norma,
regula, & *ῥυθμῶν* pro artium præceptis ac institutis, aliis-
que morum documentis.

*c Meton. est effecti pro afficiente tristitia homines.
*d Metaph. est a Mathematicis, ut metrum, simul &
synecdoche generis, pro specie carminis e certa pedum
quantitate constantis.

*e Contrarius est modus ejusdem tropi pro docuit.
*f Meton est causæ pro factis ab ipso versibus, ad quo-
rum exemplar scribenda sunt memorabilia principum,
regum, & imperatorum facta.

*g Synecdochica est periphrasis Elegiacorum carmi-
nū: qualis videtur esse in *voti sententiâ compos*, pro rebus
latis & secundis.

*h Meton. adjuncti pro rebus, de quibus funduntur
querelæ.

*i Alleg. est a præliaturis, qui se muniunt armis ad-
versus hostes, pro Archilochus usus est, tanquam armatu-
ra, versu jambico Hipponacteo & Alcaico ad convicia &
maledicta contra socerum suum.

*k Synecd. membri pro integro versu jambico.

*l Altera est alleg. e metonymiis adjunctorū pro sub-

jectis Tragediis & Comædiis, in quibus ægendis ætates
induebantur soccis & cothurnis: quarum fabularum dia-
logis, & diverbis hic verus est, qui ex uno pede *κουεδοχι-
ας* hic intelligitur, valde accommodatus.

*m Metaph. ab animatis ad inanima.

*n Quidam putant synecdochen generis hic esse, pro,
quæ præles putatur verbum Lyricorum. Possit etiam ef-
se alter modus ejusdem tropi, singula is pro plurali. Mu-
sa: uterque enim modus loquendi apud Græcos & Lati-
nos: apud Homerum *ἄνευ Μῶσα*, & apud eundem *ἄνευ
Μῶσα*, reperitur, & Virgilium, *Musa mihi causas memo-
ra*, &, *Di, quibus imperium est animarum*.

*o Meton. est adjunctorum pro versibus Lyricis, qui fi-
dibus canuntur.

*p Alleg. est e metonymiis efficientium, pro rebus a
Diis, heroibus, Olympicis victoribus, juvenibus & com-
potatoribus, gestis, quæ sunt Lyricorum argumenta.

*q In equum est metonymia subjecti pro adjuncto e-
quite, ut in *currus juvenum* synecdoche generis pro amori-
bus juvenum.

*r Meton. est primum effectorum pro, liberos potores
& convivas reddentibus: deinde synecdochica periphras-
is τὸ συμποσίον.

*s Translatio est a pictoribus, qui gratiam & venustas-
tem operibus afferunt suis varietate colorum ad Poetas
Sic loquitur Ode 2. l. 2. *nallus argento color est*, &c.

*t Anaph. est initii periodorum.

*u *Τὸ σωτήριον* videtur *σωεδοχίαν* sumendum, ut spe-
cies sit pro genere, dicor vel cognominor Poeta, sicut τὸ
ἰνδιγνῆται translata a præditi ratione, qui meritis suc-
censent indignè fortunatis, ut 4. Epodis explicata est vis
hujus verbi.

*x Meton. est subjecti, pro, Tragedia recusat, ut rem
indignam, a vilibus, privatis & humilibus personis, quæ
Comædiam decent tractari.

*y Meton. est adjuncti, pro, Comica personæ mota
Tragicarum exclamant & affectibus eorum exprimunt:
quem tropum satis indicat 2. versus:

Et Tragicus plerumq; dolet sermone pedestri:

Ubi translata dicit *sermone pedestri* a viatoribus pro hu-
mili & vulgari, qualis est sermo Comicus, qui nescit sub-
limis equitare. Hoc etiam præ se fert *ἄσκατον ἢ ἴπυ* quan-
dam ad emolliendam superioris præcepti severitatem.

Vide, numeretiam in *ore tumido* agnosci possit synecdoche
partis pro vultu toto perturbatione aliqua concitato,
quomodo dixit Cicero pro Quintio, *Quum cupidius in-
staret homini, pro amicitia familiaris dixi, mihi videri
ore durissimo esse, qui presente eo gestum agere conaretur.*
Hic *ἄσκατον* pro vultu impudentissimo ponitur.

Sic Terentiosos durum, os impudens, quibus Donatus
opponit mollis frontis homines, qui sunt, reverentes: sed
meo iudicio metonymia est causæ instrumentalis pro a-
superiori oratione graviori; colloquio.

*z Metonymiæ sunt subjectorum pro adjunctis Tra-
gædiis de utroque ubi inducitur uterque rebus adversis
prellus loqui summissè non magnificè & turgidè, sed in
ampullas & *sesquipedalia* allegoria est a tumore vaporū &
crassitie liquorum ad Dithyrambicos Poetas notandos,
qui longis verbis & versibus tumidis utebantur: quæ a
Græcis etiam translata dicuntur *ἰσχυρῶν φλεγμαίνοντα*.

a* Particula *εἰ* quater iteratur initio membrorum per
epanaphoram.

b* Synecdochicòs pro, movisse & concitasse.

c* Metaph. est a proportione decentique colore cor-
porum ad carminis præstantiam indicandam.

d* Epitrophe est in similitudine ejusdem soni ad clau-
sulas utriusque membri: ad cuius formam Cicero de Le-
gibus pronunciat leges.

e* Hæc

e* Hac sententia similiter initio ac medio sonat per Epanodon. In *incidentibus ardent* paronomasia quaedam est.

f* *Sumtum* est a corpus vulnerantibus pro, animum meum afficiet & commovebunt.

g* *Apostrophe* est a Pifone ad histriones, qui personas Telephi & Pelei sustinerent in actione fabulae.

h* *Symploce* est vocum initio ac clausulis sententiarum similem sonum edentium, ac praeterea sunt haec verba specialis *synecdochicos* pro, molestia & tedium mihi exhibebitur, vel, pro nihilo putabo.

i* *Meton.* est effectorum pro efficientibus dolorem actione, quasi morfu: est praeterea in his epithetis mira similis soni varietas.

k* *Sumtum* est a fidibus & chordis insuavem sonum reddentibus, pro verbis a personae casu alienis & discrepantibus. Praeterea similiter sonant in clausulis *lingua & dicta* per Epitrophen.

l* In *tollent cachinum* potest agnosci species *synecdochicos* pro, iridebunt & aspernabuntur.

m* *Synecd.* speciei pro altissimo quoque infimae sortis homine, ut jam attigimus in Grammaticis.

n* *Meton.* est adjunctae aetatis pro homine juvene metaphoris notis mista.

o* Est *synecd.* periphraetica olitoris vel agricolae.

p* *Synecd.* quoque est, sed speciei, pro quavis persona diversae regionis.

q* Altera est *symploce* similis soni in principiis & clausulis sententiarum.

r* *Periphrasis* Homericae Iliadis: unde potest depromi argumentum novae tragediae. *eis ta drama ta*, id est in actus tragicos & in proscenium & theatrum.

s* *Vilem* dicit *metonymicos*, quod vilem & illaudatum reddat imitatore, qui timet exspatiari extra terminos imitabilis poematis, ut est circumscriptum.

t* In *orbem* video Allegoriam esse sed unde sumta sit proprie, non possum certo judicare. Fortassis a currentibus in circulum & spiram, unde non est facilis recessus, non secus atque e Labyrintho, ut opus videatur esse ad exitum filo Ariadnes. Quod autem quidam putent *sumtum* a Mathematicis, qui figuram sphaericam omnium perfectissimam existimant, sicut Aristoteles in Mechanicis illam appellat *miraculum miraculorum*: unde *κύκλω διδάσκων καὶ κύκλω θεωρούντων*, est ita docere & curare ut nihil in utroque desideretur, id ab hac translatione multiplici rejicit epithetum *vilem* ad alteram a re nimis per-vulgata & circumagitata: fortassis tamen intelligitur ex orbe vili certum exercitationis genus, ut modò dixi, quo currentes se in orbem & circulum agunt, & tandem in arcum deveniunt, unde non possunt se facile extricare *οὐ πολλὰ ἐν κύκλω περιπατοῦντες ποιοῦμενοι, ὅτι μάλιστα ἐν κύκλω fecerunt conversiones*: quale contingit digressiones confectantibus Poetis: neque hoc, ut ingenuè fatear, omnino mihi satisfacit: quod tamen spero tandem clarius, industria & studio acriori fore. Interea, Lector, praesentis explicatu, quamquam obscuro ac difficili, fruèris. a tempore prioris editionis incidi in quosdam, qui *vilem orbem* interpretarentur, *τὸν δῆμον κύκλω περιπατοῦντα καὶ τὸν πολλῶν σὺλλογον εἰς τὸ ἀκῆν μῦθον* i. coronam populi circumstantem & magnam vulgi coetum ad fabulam audiendam: sed quia idem declarant *τὸ πατὺλον*, per manifestum & omnium memoriâ retentum, videntur idem, quod nos jam in Grammaticis attigimus, nec simpliciter circulum vulgi significare, est autem sensus hujus locus satis apertus e Sectione 37. Dialecticorum.

u* *Polyptoton* est.

x* *Alleg.* est e metaphoris a re militari, ubi pugnantes incautè in angustias compelluntur, unde non patet reditus ad salutem.

y* Ex hac *synecd.* generis opinor certum quendam Epicum Poetam fastuosum & triviale notari, cujus nomini proprio hic parcitur, & nonnulli Antimachum esse suspicantur: sed huic suspicioni Platonis & Ciceronis auctoritas in Grammaticis repugnavit, ad exordium rectè Poemati futuro inducendum ac moderandum: similis est tropus in magnifico promissore.

z* Inducitur hic *Cyclicus* turgidè opus exordiens per *protopopœiam*: quem Poeta irridet *διὰ τὴν ἀποείας*, per ad-dubitationem quum dicit, *Quid dignum tanto, etc.*

† *Meton.* est adjuncti pro versu subiecto, qui ore patulo & maximè aperto pronuntiandus est propter vocales, a, o, e, & consonantes plenioris soni, e quibus praecipue ille constat, & propter sententiosam illius intelligentiam. Hunc autem *malotropum*, quam metaphoram a gravitate anhelitus aut a vasto montis hiatu.

† a *Protopopœia* Homeri atque periphraes sunt *synecdochicae* ejusdem & *Odyssæ*, qui moderato & æquabili exordio usus est: & in *molitur* est metaphoram ab exstructionibus operosis aedificiorum.

† b *Alleg.* est e continuatis metaphoris a corporibus & lignis, quae facile quidem flammam concipiunt, & flagrant, sed parte illorum aeriâ igne consumptâ, & terrâ solum relicta, nigrescunt, & fumant. Idem accidit Poetae splendidam operis propositionem jactanti, quam mox splendore illius per omnes partes obsolescente consequitur ridicula obscuritas. Est praeterea in *fumum & fumo* *polyptoton*.

† c Non videbitur profus alienum a proposito, si hoc epithetum *ironicos* explicetur, & contraria intelligantur *θαύματα*, immanissima & foedissima, quamquam alii repugnent & in *miracula* malint agnoscere *synecdochen* speciei pro quavis re pulcherrima & admiratione dignissima: in quibus, tanquam in narrationibus claris & illustribus, inest vis quaedam homines afficiendi.

† d Videtur hoc sumtum a textoribus, qui dicuntur telâ ordiri, quum illam texere incipiunt, unde Festus dicit, *togas orditas*.

† e In *ovo gemino* est *metonymia* causa pro effecto gemino foetu Helena & Polluce.

† f *Tractata antescere* sumtum est a metallis, quae usu tractata splendescunt, nec rubiginem contrahunt.

† g *Polyptoton* est in eadè voce variè flexa, & simul climax & gradatio quaedam: qui autè in *Tu, quid ego, etc.* *apostrophen* constituunt, non meminerunt, initium sermonis fuisse institutum cum Pisonibus ad vers.

Credite Pifones, &c. quos interdum hic sigillatim appellat: propterea non est aversio sermonis ad alium.

† h *Meton.* est signi, pro fine ludorum pro amotione aulæ ortu significato, & in *Plausoris* *synecdoche* est speciei, pro spectatore ludos probante ut in *Cantor*, sed generis pro mimo, histrione vel actore dimittente concionem.

† i *Meton.* est adjuncti pro, cujusque personae & hominis inducendi mores sunt notandi.

† k *Synecd.* est generis, pro Praedagogo & Praeceptore, ut pro carceris praefecto dicit Epist. 61. *sub sevo custode te tenebo*, quem Graeci τὸν ἐπὶ τῶν δέσμων ἢ δεσμοφύλακα dicunt.

† l Nota est metaph. a ceroplastis, qui e cera sequaci ducunt, quascunq; volunt, imagines, *ἀπὶ ἐπιγραφῆς ἢ ἐπικλήσεως εἰς κακίαν, pronus & propensus ad vitium.*

† m *Periphrasis* est *synecdochica* mediae & constantis aetatis.

† n *Anaph.* est, earundem vocum & soni ejusdem initio & sine sententiarum repetitio.

† o *Meton.* est subiecti pro ipsius aetate tenera.

† p *Censor* potest *synecdochicos* hic sumi, ut e magistro & rectore motu civium quilibet virorum corrector, & emendator, & castigato intelligatur.

† q In *multa* geminata est anaphora, ejusdem vocis iteratio initio sententiarum.

† r Eadem vox, idemq; sonus incipit membrum utrumque per anaphoram. In *agitur* & *acta* polyptoton est.

† s Sumtum a canibus vel a crabronibus, pro excitant & movent minus, & in *quis, qua* anaphora.

† t Epanorthosis & correctio dicti prioris.

† u Meton. est causa pro effectu aspectu, a quo removenda sunt scedissima & terribilia quæq; facinora, quæ vix possunt aures ferre audita.

† x Alius meton. modus, quo ponitur adjunctum pro facundo histrione & nuncio.

† Alleg. est cum anaphora e continuatione quattuor metonymiarum, ubi Medea, Atreus, Cadmus, Progne sumuntur pro adjunctis personis & histriionibus, qui duorum primorum crudelitatem & reliquorum totidem turpissimam metamorphosin exprimant.

† z *Neve* & *neu* anaphoricis iterantur.

a† Meton. est effecti pro efficientibus, ut auctores non sæpius quam qui quies, peragere fabulae partes videantur, & hoc quintuplici intervallo terminetur.

b† Hic similiter immutatur *Deus*, ut supra *Medea* & *ti* es alii, nisi quod simpliciter sumitur p persona imitante Deum aliquem in scena.

c† Metaph. est ab arctissimis vinculis ad significandam alicujus rei difficultatem summam, in quam qui incurret, nisi inde, nisi ope divinâ, se potest expedire. ita dixit Ode 2. lib. 3.

Segnesq; nodum solve Gratie.

Præterea simili tropo usus est Cælius ad Ciceronem Epist. 11. lib. ad Fam. *loci dæramus in difficilem nodum*: quem qui potest solvere dicitur enodare: quod verbum non, nisi raro, proprie, sed sæpius translatur usurpatur pro explicare.

d† Synecd. est generis p specie. Qui verò retinere volunt *scenarum* explicant, chorus defendat partes actoris: ad dentes, unius, ut sensus sit: chorus munus unius tantum personæ exsequatur: vel, unicam solum personam sustineat, quamvis e pluribus constet. Utraque & lectio & interpretatio potest tolerari, & utraq; refellit tertia, quæ docet a choro personam histrionis sustinendam. Quod si *auctoris* legatur, tunc dicitur chorus agere & partes suas actoris & prædicatoris, id est, Poetæ: quomodo sæpè geminat Cicero tuasor & auctor deditiois, quæ interpretatio valde congruit cum sequentibus chori factis, & eadem synecdoche retinebitur.

e† Meton. materiæ pro convivio inde instructo.

f† Epanaph. est in repetitione ejusdem vocis initiis quattuor membrorum.

g† Meton. est effecti pro justitia, quæ rectè administrata utilitatem & salutem civibus afferat. Eodem tropi genere Cicero pro domo sua dicit, *sententiam Resp. salubrem & consilium salutare*.

h† Synecd. est periphrastica pacis, cujus tempore portæ urbium semper patent, hostium metu adempto.

i† Meton. causa, e superstitione Ethnicorum, pro, Dii rogentur ad prosperos rerum successus miseris dandos, & ad verlos superbis.

k† In *amula* est metaph. ab animatis ad inanima.

l† Metaph. est, quæ tribuitur actus & motus rei inanimatæ: alibi est a nautis vento secundo utentibus ad prosperè navigandum, qualem usurpavit Ovid l. 1. Metam. initio: *Di captis aspirate meis*.

m† In *sedilia* est meton. subjecti, pro, aures spectatorum confidentium complere sonis. Item *extendere agros* synecdochen habet speciei pro, amplificare potentiam.

n† Alleg. e synecdochis, pro Romanis victoribus & Roma, qualis est in his: *indoctus, rusticus, urbanus, honestus, acturpis*, pro imperitis hominibus & abjectis, item pro

doctis & nobilibus viris: sic *tibicen* synecdochicè dicitur protibicines.

o† *Genus* dicitur metonymicè pro natura cujusq;. In *sic sic* est anaphora.

p† Meton. est adjuncti pro eloquente & disertio Poeta.

q† Synecd. est generis pro vaticinatione & oraculo Delphico.

r† Meton. est subjecti, pro responsis & oraculis Apollinis quæ per sortes etiam Delphis edebantur.

s† Synecdochica est periphrasis Tragediæ auctoris, quisquis fuerit.

t† Meton. est subjecti pro imaginibus ac personis Satyrorum.

u† Hæc duo membra similiter definiunt per epistrophe.

x† Epanaph. est e triplici repetitione ejusdem vocis ad initia membrorum.

y† Eadem vox bis iteratur circa principia sententiarum per anaphoram, ubi *Deus* & *heros* ponuntur per metonymiam subjectorum pro personis illos referentibus: ex qua tropi geminatione potest constitui allegoria: qualis videtur agnoscenda in *auris* & *ostro* ex metonymia duplicis materiæ pro effectis inde vestibus aureis & purpureis.

z† Alleg. est e metaphoris ab inquilinis & domicilia conducentibus, conventiculisque vulgaribus, quæ significat illustribus Tragediæ personis, neque sermonis sublimitatem, neque personæ gravitatem propter inductionem Satyrorum esse immutandam.

* Alia est metaphorarum congeminatione ab avibus, quæ modò terris ad volare, modò in cælesti locum subvolare videntur, ad inconstantiam personatum Satyricarum notandam, quæ modum servare nequeunt.

*a Metaph. est simplex, ut e Donato in Grammat. jam notatum est, a vase basis angustæ & oris lati, ideoque ad effusionem expediti, quæ indicatur inepta & inconsiderata carminis levibstantum jambis conditi editio.

*b Videtur meton. esse effecti pro effectuore Tragico.

*c In *movens* est synecd. generis pro *altare*.

*d Sumtum est a justis rerum dominis & possessoribus, qui e possessione non deiciuntur, ut aliud transmigrant, ad demonstrandam verborum propriam & nativam notionem, minimeq; translationem.

*e Sumtum est, a pictoribus ad translationem verborum & orationis elegantiam arguendam, unde sententia est: non sic curabo distare a stylo Tragico quin a Comico etiam non differam: ut ab utroq; stylus Satyricus videatur discrepare.

*f Metaph. est a mucosis naribus paulò aliter immutata & aliò translata, atq; fuit Sat. 4. l. 1. in *Lucillus emunctæ naris*. Hic enim significat Simonem per fallaciam ingenti pecuniâ spoliatum: quem admodum Geta Phot. 4. Scen. 4. jactat se emonxisse senes argento.

*g Synecd. est generis pro prædago Dionysii, ut supra, qualis est in *Dei* pro Baccho.

*h Idem sonus locis mistus per epanodum auditur. Præterea anaphora est in *tantum*, atq; adeò est *ditto* e *omnibus*, indicium rei perdifficilis & arduæ.

*i *Tritus* & *forensis* metonymicè dicuntur: prius pro locis orationibus: posterius pro hominibus præditis honestate morum.

*k Metaph. est ab innata juvenibus confidentia & licentia, quidvis inconsideratè agendi ad Faunos in fabulis Satyricis ab insolentia hujusmodi revocandos.

*l In *auri* iterato in principio est anaphora.

*m In *crepant* quidam agnoscunt synecdochen generis *precurant*, ubi equidè mallem metaphoram, quæ enodavi in khet. Odes 18. l. 1. ut jam Grammatica præmonuerunt.

*n Alleg.

*n Alleg. est e metonymiis adjunctorum pro subje-
ctis civibus ordinis equestris, patrici & divitis.

*o Synecdochica est periphrasis pauperum, quibus est
tenuis fortuna.

*p Datur rei inanimæ sensus & intellectus per meta-
phoram continuatam, ut sit allegoria usq; ad verba: in sce-
nam, dum jambico vis jubendi & reddendi, ventendi, re-
cipiendi, cedendi & comparandi tribuitur, præter nomen
ipsius ab animalibus sumtum.

*q Meton. est efficientis pro effecto sono ab iceto aere
voce animalis, ut fenos ictus reddere sit sex mensuras so-
norum referre. Ita enim Plutarchus definit vocē in quæ-
stionibus Platonis: ἐστὶν ἢ φωνὴ ἀληθὴν ἢ ἀδύνατον δι' ὠτῶν
ἢ π' ἀεὶ ὡς ἐστὶ ἰκτὺς τοῦ αὐτοῦ πρὸς τὰς ἀφ' αὐτοῦ
pulsatus: πῶς τὴν γὰρ πῆλιν οὐκ ἀπὸ τοῦ κινήσαντος, (hic
puto reponendum κινήσαντος) ἀπὸ μὲν ἢ σφάλλον, ὁμοίως δὲ
ἀπὸ τοῦ μαλακώτερον. Aer enim verberatus a removente ver-
berat aliquid: si res movens verberet vehementer aërem, so-
nus editur acutus: si obtuse, languidior refertur.

*r Continuatur illa metonymia, undè intelligimus
versus jambici spondeis onusti sonum & pronunciationem
audiri rardius.

*s Sumtum esse videtur quibusdam ab Arithmetiis,
qui inaribus impares numeros, ac sceminis pares tribue-
runt, aut potius a consuetudine heredum & successorum,
quod equidem malim.

*t Synecd. est generis pro Poetica.

*u Procatalepsis est, quæ mali Poetæ objectio & excu-
satio refutatur, ac ejusdem objicientis profopopœia bre-
vis ac imperfecta.

*x In vos exemp. non est, sicut jam præmonui, apostro-
phe ad Pisones, ad quos jam inde ab initio directus fuit
hic sermo.

*y Symploce est initio, medio, & clausulâ similiter so-
nantibus.

†z Procatalepsis est altera ac brevis profopopœia.

a* Epanorthosis est, antè dictæ patientiæ & negligentię
correctio, cujus loco reponit ironicâ præteritione teme-
ritatem & inopiam judicii, ut culpam priori graviozem.

b* Similis fuit tropus Ode 9 l. 4. in calle pauperem pa-
ti, pro, certò scit & compertam habet tolerantiã pauper-
tatis. Sic Terentius Act. 1. Sc. 1. ego illius sensum pulcrè cal-
le, id est, scio, & probè novi, inquit Nonius. Hunc autem
tropum Sipontinus sic interpretatur: sicut pes ex longo
via labore callû facit: ita mens longâ experientiã facit ha-
bitum quendam rerum, in quibus versatur.

c* Meton. est causâ pro effecta Tragedia a Camœnis
& Musis ipsius auctoribus.

d* In ora est synecdoche membri pro integra facie.

e* Synecd. modi ejusdem pro scena ab Æschylo pri-
mum constructa.

f* Põest hoc tropicòs accipi, ut Comici Poetæ initio
dicantur propter morem moderatè reprehendendi vitia
in pretio fuisse olim, sed postea quâ probris & maledictis
cœperunt unumquemque sine discrimine nominatim &
impunè vexare, in eos lex est lata, & pœna constituta.

g* In lego & lex est polyptoton.

h* Metaph. a venatoribus & in vel, qui anaphora.

i* Epanodos est in iteratione similis soni medio & clau-
sulâ sententiæ, ac præterea modus quidam metonymiæ
pro fabulis Latinis.

l* Meton. est subjecti, pro, Latini non minùs eloquen-
tes & disertis essent, quam fortes & strenui nunc habentur
& sunt.

m* Metaph. est ab artificibus Mechanicis & fabris,
qui opus inchoatum sapiùs terendo expoliant: quali u-
sus est Ovid. Ele. 6. l. de Trist. ultima lima meis scriptis de-
fuit. Item. Cic. Acad. 1. Politus lima are opus.

n* Quia cum Pisonibus jam inde ab initio institutus
fuit hic totus sermo, nec inde averfus, non potest proprie
hic apostrophe notari: sed exclamatio tantum excitantis
ad studium Poeticæ acris, atque in sanguis est metony-
mia efficientis pro subole inde facta. Hujus tropi ratio-
nem repete ab Ode. 20. l. 2.

o* Epizeuxis est in eadem voce continuè repetita.

To coercent etc. sumtum præcipuè cognoscitur e vini-
toribus, ut in Catone majore, vis natura caduca est, ac
nisi fulta sit, ad terram fertur, eadem, ut se erigat, clauscu-
lis suis, quasi manibus, quicquid est nacta, completitur:
quam serpentiem multiplico lapsu & erratico, ferro coer-
cet ars agricolarum, ne sylvescat sarmentis & in omnes par-
tes nimis fundatur. Hinc ad varia transfertur, a Cicerone
ad magistratum, atq; tum fit verbum politicum. l. 3. legu,
Magistratus nec obedientem & nocuum civem multi vin-
culis, verberibus coercento: und coerctio pro imperio in
subditos: qualem Cicero requirebat in senatoribus Rom.
contra Catilinam orat. i. fuit, fuit ista quondam in hac
Rep. virtus, ut viri fortes acrioribus supplicis civem per-
perniciosum, quàm acerbissimum hostem coercerent, quod
Gaza interpretatur κατὰ κράτος.

p* Synecd est finiti pro infinito ac multis vicibus.

q* Est translatio ab animantibus maximeq; ab homi-
nibus ad inanimatum, pro, correat & emendavit.

r* Simili tropo usus est Sat. 1. l. 1. ad hæc verba: Factus
ad unguem, quod dixi sumtum a matmoratiis. Alii tamen
a fictoribus malunt translatum, & inter hos Turnebus
ad id confirmandum auctoritatem Plutarchi appellat e
lib. 2. συμπος ἀποβλεψάσθαι τὸ ἀιτέχνην πρῶτον ἀτυπῶτα κ' ἀμορ-
φα ἀλάτῃσιν. εἴτε ὑπερον ἕκαστα τοῖς εἶδεσι διαρῆσιν ἢ Πολύ-
κλειτῷ ὁ πλάσις εἴπε χαλεπώτατον εἶναι τὸ ἔργον, ὅταν ἐν ὄνυχι ὁ
πῆλός γέννηται id est, nã & artes initio fingunt rudia & infor-
mia opera: deinde postea suis quâq; formis exprimunt: quare
Polyclerus fictor dixit opus tum demum difficilimû, quom
ad unguem exigitur lutum.

s* Misera dicitur ars per metonymiam effecti, pro effi-
ciente miserè sollicitos ipsius studiosos, quales non efficit
naturæ bonitas simili tropo utitur Homerus in voce no-
tionis proximæ Iliad. β.

Zeus me μέγα Κρονίδης ἀπὴν ἐνέδωκε βαρεῖν
Σχέλιος, ὃς πρὶν μὲν μοι ὑπέχετο καὶ κατένουσεν.
Jupiter Saturnius me detrimento valde gravi devinxit
miserè durus, qui antea quidem mihi promisit & annuit.

hic Eustathii notæ sunt hujusmodi, χέτλιον δὲ τὸν διὰ κα-
λεῖ, ὃς χετλαπτικόν, καὶ τὸ χετλιάζει πολλοῖς γινόμενον ἄλιον. i.
miserum autem lovem vocat, ut qui miseros efficiat, au-
ctorq; sit multis querelarum. Inter artes Γραμματικὴ βα-
ρύμοχθῶ. l. 1. Epigr. Græc. cap. 1. nominatur, ut est citatum
in hujus enarrationis præfatione.

t* Meton. alterius modi pro Heliconiadicis Musis, e
quarum sacro cœtu excluduntur sani Poetæ.

u* In non unguem, & in non barbam est Epanodos, ejus-
dem soni circa initium & medium sententiæ.

x* Meton. est subjecti loci pro ingenti copia hellebori
Anticyris nascentis, & cum ea modus quidam synecdoch-
es in tribus, & in tonfori, pro chirurgo.

y* Ironica est exclamatio & reprehensio sui ipsius per
fictam virium extenuationem, ac præterea metaphora est in
levus ab infausto augurio ad facultatem artis Horatianæ
indicandâ: si non impediretur, id est, si nō corpus purgaret
bile ex sententia Medicorû, optima faceret poemata. Sic
Catullo dicitur sinistra liberalitas, p stulta & præpostera,
quomodo sumitur a Græcis τὸ σκαῖον, ut Aristopha. in Ne-
bulis: οὐκ εἶδον ἄλλος ἀνδρῶν ἀγοραίων ἐδ' ἕνα, ἀπορον, ἐδ' ὀσκαῖον, ἐδ' ἕ-
πιπλοσμονα. non vidi quenquã adeo agreste, adeo cõsiliu inopẽ,
adeo ineptû, adeo ob livosum sic dicit sub finẽ Epist. exce-
ptum

ptum finistrè, id est, malè. Vide illic alias notas. Contrarium fuit Sat. 3. l. 2. sub initium: dexter stet, quale est *δὲ δεξιῶς ὄπισθεν, δὲ δεξιῶς ὄπισθεν φαῖστα, avis & aquila.*

2* Polypoton est, unà & epanaphora.

α Metaph. est ab animantibus, quæ factum nutriendo perficiant.

β In scribendi recte potest constitui synecdoche generis ad pœsin specialiter in dicendam.

γ Notior est metaphora reliquâ omni explanatione, ut quæ sæpius jam occurrit.

δ Meton. est subjecti pro doctrina Ethica & Politica Socratis, ab ipsius discipulis, ac præcipuè a Platone, scriptis mandata.

ε Synecdoche est generis pro materia & argumento fabulæ de prompto ex illa doctrina.

ζ Variè cadit pro vocabulum, qui, quæ, quod per polypoton. Est præterea periphraſis Ethicæ doctrinæ.

η Potest hic assignari metonymia subjecti, pro, conterraneis, popularibus ac civibus.

θ Periphraſis quoque est Politicæ doctrinæ & magistratus.

ι Synecdoche est generis pro Poeta futuri operis, qualem agnosco in voces pro Philosophicis sententiis.

κ Alibi notatus est hic tropus causæ pro venustate, & elegantia, cuius est parens Venus.

λ In ponderis metaphora est a corporeis, ad verba gravitatis & dignitatis plena.

μ *Ἐπιτροπὴ* est in iterata & audita ejusdem soni similitudine initio & medio.

ν Sumtum est ab his, quæ nihil adjumenti afferunt rebus ultis promovendis ad vilitatem poematis notandum, nullo sapientiæ succo imbuti.

ξ Anaph. est, illustrans Græcorum gentem tali iteratione ejusdem vocis.

ο Hoc sumtum est a Mathematicis figuris, quarum orbiculata perfectissima & præstantissima est, quam cœli fabrica nobis miraculi modo refert, ad eloquentiam Græcorum indicandam. Hoc tropi genere cavillatur Seneca in ludo de morte Claudii Cæsaris. stultitiam & amentiam hujus Imperatoris, quod hic non potest esse rotundus, qui capite careat more Dei Stoicorum, id est, non potest esse perfectus sine sapientia.

π Hæc dicuntur synecdochicis, quum ex his partibus tota numerandi ratio intelligenda mihi videatur.

ρ Apostrophe est unà cum profopœia, dialogismo, & synecdoche speciei pro quolibet Arithmeticæ magistro.

σ Exclamatio est hortantis & approbantis scitum pueri responsum.

τ Depositâ profopœiâ. Horatius vel ad Pisones, vel potius ad reliquos Romanos cives sermonem convertit.

υ Similis tropus fuit Sat. 4. l. 1. a vitis metallorum, ad Romanorum avaritiam indicandam, quæ miserè exedit animos puerorum teneros.

φ In *cedro & cupresso* videtur mihi allegoria e metonymiis causarum pro effecta inde diuturnitate carminis.

χ Epanaphora est.

ψ Alia est Apostrophe a cunctis Pisonibus ad unum: nisi malis unâ synecdochicis unum p̄ tribus hic appellari & conveniri, vel quemlibet alium Poetam designari.

ω Altera est epanodos.

αα Alleg. est a vasis, quæ, dum *ἀποῶς* implentur, ferè respuunt, quicquid super infunditur: sic aures rejiciunt redundantiam præceptionis.

ββ Metaph. est a consuetudine veterum judiciorum, pro concessu Senatorum & concilio.

γγ Sumtum ab agricolis, qui steriles & infructuosos agros solent incultos relinquere.

δδ Synecd. est speciei, pro spectatoribus superbis & fastidientibus asperitatem poematis.

εε Undè hoc sumtum sit, vide & heretica Epist. 2. lib. 2. ad hæc verba: *Discedo Alcæus pundo illi.*

ζζ Epanodos, est ejusdem soni similitudo in medio & clausula sententiæ.

ηη Alleg. est e metaphoris ab animatis ad inanimata.

θθ Procatleptis est eorum, quæ obijci Horatio poterant ex interdicta poematis mediocritate, ad dantem legis molliendam.

ιι Quidam est anaphoræ modus in hac repetitione copularum.

κκ Ex his partibus hominis significatur synecdochicis citharædus, cui fides non semper eum reddunt sonum, quem vult & expetit.

λλ Meton. est adjuncti *ἀντὶ τοῦ τοῦ ὄπτι* pro ipso sagittario, *ὡς πρὸς πολλὰ κῆρυξ ἀσχεῖ.* Præterea in *minabimur* metaphora est ab animatis ad inanimata.

μμ Hoc translatum videtur a corporibus munditiæ splendentibus ad loquutionem politam, excultam & elaboratam, & puram: quemadmodum Cicero 4. de Fin. dicit: *Illorum vides, quam nitet oratio*: quo de genere tropi sunt etiam hæc, maculas fundere: e cujus continuatione posset hic statui allegoria.

νν Metonymia est causæ pro homine, qui est *ἀμαρτητῶν πρὸς, proclive quiddam ad erratum.*

ξξ Videtur Poeta constituere hic consultationem cum Pisonibus, *κατὰ τὴν κοινότητα*, quorum tamen partes ipse sustinet, dum rationem indulgendi Poetarum erratis præscribit.

οο Sumtum a viatoribus, qui sæpè a recto itinere deflectunt aliò, atque instituerant.

ππ Synecd. est speciei pro quovis Poeta identidem peccante in poemate condendo.

ρρ Nota est allegoria est e metaphoris, pro, Homerus aliquando parùm diligens & attentus fuit in scribendo: quod facile illi condonandum est in tam fuso & vario poemate: quod hic synecdochicis significatur communi notione, quum dicit: *in opere longo.* Sic *νύσταζεν* translato sumitur l. 3. de Rep. *μὴ δὲν δειδῆται νύσταζοντος διαγῆναι* non opus esse dormitare ante iudicem, id est, negligente nec attento. Si quid autem est separatim annotandum in *obrepere*; id sumtum est ab animalibus tacito gradu incedentibus, p̄, incautū deprehendi aut oprimi, ut senectus, mors & hujusmodi dicuntur hominibus obrepere: contra homines ad honores obrepere, quum iniquâ vel arte vel falsâ virtutis specie ad eos aspirant: quod Græcè dicitur *παρὰ πρὸς δύναι.*

σσ Est alleg. e continuatis metaphoris ab animatis ad inanimata, ut in *stes & obstes* paronomasia. Præterea in hæc *amat, voler*, est epanodos.

ττ Anaph. est, ac ferè *ἀπὸ πρὸς*, quattuor membrorum æquatio.

υυ Synecd. generis pro diligenti & docto poematis æstimatore & reprehensore.

φφ In *placuit & placebit*, est polypoton: & in *decies* est synecdoche finiti, p̄ sæpius ac multis vicibus iterata.

χχ Apostrophe est. Instituta enim fuerat oratio ad omnes Pisones: a quibus nunc avertitur sermo ad natu grandiosem.

ψψ Procatleptis Poetæ ad objectum alium auctorem consilii sequentis.

ωω Metaph. est a figulis, quæ jam sæpè supra notata est.

*α *Messala & Cassellus* dicuntur synecdochicis & continuè pro excellentibus jurisprudentiæ & actionis forensis professoribus.

*β Epanaph. ac præterea in *hominem*, synecdoche generis pro spectatoribus.

*γ Meton. est subjecti pro bibliopolis, qui in tabernis ad

ad columnas libros divendebant. Alii malunt esse synecdochen partium pro theatro. dictio Græca στήλη ejusdem cum Latina, columna notionis τροπικῶς etiam ponitur a Pindaro εἰδ. δ. ἀντίτῳ. Nemeo.

— εἶδε τοὶ
Μάτρο μ' ἐπὶ Καλλιπλῆ κελύειν
σῆλαν δέ μιν, Παιεῖς
λίθου λευκοτέρου. i. Quod si
Arunculo adhuc Callicli me jubes
Columnam ponere Pario
Lapide candidiorem.

Hic Scholiastes admonet πρὸς ἀλλήλων ἐξωθεν τὸ ποιῆσαι. i. extrinsecus assumendum, faciam, id est, magnifico splendore, celebrabo hymno. additque, columnam: ἀλλήλοισιν δὲ τὸ ποιῆμα λέγει στήλην. i. allegoricè poema vocat columnam quæ tamè interpretatio simplicè notat tropum, nō allegoriam. E quatuor turba potest hīc constitui allegoria. In Div quoq; puto translationem esse ad designandos eruditissimos quosq; totius coronæ.

*1 Metonymia est effecti pro mensa afferente voluntatem convivis simplici apparatu, sine condimentis e longinquo petitis, & in mensis idem tropus, sed alterius modi, quo subjectum ponitur pro epulis adjunctis & appositis.

*2 Sumtum est a viatoribus & ambulatibus, qui cæspitant & impingunt in lapides.

*3 Metaph. est a corporeis, quæ locis vel summis, vel mediis, vel imis continentur, ad assumptionem poematis per tales gradus indicandam.

*4 Est hic procataleptis eorum, quæ contra prius dicta proferuntur de ingenuitate Poetarum. Ex hac autem communi, ὡς τὸ πεντάβλη notionem species intelligendæ, δὲ τῆς συνειδητοῦ. Qui igitur nescit πορμῆς, pugillatum: qui δρομῶν cursum: qui δισκομα, saltum: qui δισκον, discum: quidenique πάλιν, luctam ignorat: ille nec locum ludorum frequenter, nec instrumenta ad has exercitationes necessaria tractet in campo Martio. Quod si planius velis cognoscere de singulis ludorum & exercitationum generibus, lege Platonem lib. 7 de Legibus, & Lucianum περὶ τῶν γυμνασίων, ac præterea de origine & varietate saltationum Ludovicum Cælium Rhodoginum lib. 3. cap. 4. lectionum antiquarum. Ex eadem communione verbi ludere intelligenda est species τὸ canere, quo tropo Virgilius usus Eclog. 1. ludere, quæ vellem, &c. & alio loco, carmina quæ lusi pastorum, &c. eodem quoque noster Poeta Ode 32. lib. 1.

Poscitur, si quid vacui sub umbra
Lusimus tecum, id est, cecinimus.

*5 Altera est synecdoche generis pro specie, id est, pro his armis, quorum usus campi Martii indigebat. Hic tropus est cognoscendus e Rhetorica Epist. 18. l. 1. ad hæc verba:

— Scis quo clamore coronæ
Prælia sustineat campestris.

*6 Nota est translatio a figulis & plastis.

*7 Est hic duplex orationis conformatio in brevi proloquio & procataleptis: qualem orationis conformationem malo agnoscere, quam illam Donati in locum similis sententiæ in Grammaticis modò notatam: nostin? quid n? correctio est, ait, ab se manifestè inquirentis. Aliis est reticentia. Quidam enim innominatus, vel maximus Pisonū inducitur talia obijciens Poætæ, cui satis fit, quum intelligit nihil genus, opes, probitatem hominum sine arte ad Poeticam valere.

*8 Meton. causæ pro effecta & inventa arte a Pallade: quæ naturæ & ingenii tarditatem maturat & juvat, aut ejusdem celeritatem moderatur ac regit. Hic tropus in proverbium abiit, quo Cicero Epist. 1. l. 3. nō invitâ Minervâ facere aliquid, item Epist. 25. l. 12. causam tuam egi

non invitâ Minervâ, id est, felici ac prospero successu, ite l. 1. de Offic. nihil decet invitâ, ut ajunt Minervâ, utitur.

*9 Id, ea, cadunt variè ex eadem origine per polyptotō. Præterea hic modus est quidam epanorthoseos, quo prudenter fingit Poeta suis præceptis nihil esse opus juveni: quod ille per se satis sapiat.

*10 E Grammaticis potest intelligi, hīc esse synecdoche speciei, id est, finiti, quo significatur genus id est, infinitū, vel certè multum temporis, quo tantisper teneatur poema conditum, dum accuratè politum & castigatum sit ante editionem.

*11 Altera est synecdoche partis pro integra sententiâ & sermone, sicut notatum est Sat. 6. l. 1.

— Longè me a dis crepat istis Et vox & ratio.

ut supra, voce paternâ fingi, id est, consiliis ac præceptis. Item Epist. 1. l. 1. in his, sunt verba & voces. Valet ergo: quod semel est dictum, vel scripto divulgatum, non potest revocari, ut Epist. 20. l. 1. ad librum suum:

Non erit emisso reditus tibi.

*12 Sylvestres metonymicè dicitur pro hominibus præditis moribus ferinis.

*13 Metaph. est a divinis rebus ad humanas, & ad præstantiam hujus Poætæ extollendam.

*14 Alleg. est e metaphoris explicata prius verbis propriis homines sylvestres, qualis erat in saxa pro hominibus duris & stolidis, & in dictus iterato initio sententiarum est anaphora.

*15 Periphrasis est vagæ, communis & illicitæ Veneris.

*16 Ad excellentiam superiorum vatum indicandam videtur hoc epiphonimaticè proferendum.

*17 Similimetaph. Epist. 1. l. Mares Curios & Camillos, pro strenuis ac fortibus dixit.

*18 In vita & via est paronomasia.

*19 In Pieris modis est metonymia subjecti, vel potius effecti a Pieridibus Musis carminis, & in Pierio decantati.

*20 Alleg. e metonymiis caussarum pro divino, elaborato, & eximio poemate, accuratoq; ejus conatu.

*21 Obliqua quædam est species proloporæ, ubi fingitur quidam proponens præsentem quæstionem, cui Horatius satis facit ad hæc verba: ego nec, &c.

*22 Quidam hīc notant metaphoram esse a metallicis fodinis, quasi Virg. lib. 2. Georg. propriè loquutus esset:

Hæc eadem argenti rivus arisq; metalla
Ostendit venis, atq; auro plurima fluxit.

propriè quoque Cic. lib. 2. de nat. Deor. non. aris, argenti, auri venis penitus abditas invenimus ad usum aptas, & ad ornatum decoras. Egocertè in utroq; exemplo translationem agnosco esse a corporibus animantium ad bruta, stupida & inanima, & in hoc loco Horatii statuo venam sicut in superioribus, transferri a corpore animalia bene habito & succi pleno, ad ingenii fecunditatē, & mentis integritatē, sagacitatē. unde Quint. 1. 6. c. 2. tenuem & angustam ingenii venam dicit & Cic. 1. de Ora. tenere venas cujusq; hominum, pro, naturâ & ingenium cujusq; perno-scere. Eadem translatione usus est Juven. Sat. 7.

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena.

i. cui non sit ingenium rude & vulgare.

*23 Tò rude sumtū est a scabris & asperis corporibus & impolitiss. Præterea in nec iterato initio membrorū est anaphora, nec obstat, quod prius nec non statim occupet initium sententiæ. Est quoq; alterius & altera polyptoton.

*24 Puto hīc sumtum a consociatione fœderatorū populorum ad mutuam & subsidiariam opem & operam.

*25 Alleg. est e metaphoris a certaminibus Olympicis, quorū victoria tanti fiebat olim, ut, qui illâ retulerat, immortalitatem crederetur consequutus. Est quoq; synecdoche speciei pro quavis animi contentione ad clarum & memorabile facinus obeundum.

*26 Altera

* Altera est alleg. e geminatione metonymia: ubi causae pro effectis & inventis usurpantur. Valet igitur abstinenti Venere & Baccho, non se stupris & vinolentia enervavit.

* Meton. est simplex subiecti p Pæanibus Pithiis carminibus, & hymnis, qui festis Apollinaribus, & ludis canebantur.

* Synecd. est generis, p doctore auletics, de qua lege notas in Od. 6. l. 3; ac præterea periphraſis τὸ πῦθαι, qui Pæana canit tibi, ut πειθαυχίης, qui eadem persuadet.

* Apparatus est ad profopopœiam cum ironia Poeta: ubi iners Poeta inducitur hoc hémistichio, & duobus proximis versibus excusans suam inertiam.

* Hic tropus notatus est Epist. 18. in hæc verba: *poemata panges.*

* Meton. est effecti pro efficiente & impellente auditores vel lectores in admittationem a pueris certim currentibus.